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Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» 
ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation 
Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында 
Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау 
мәселесін қарастыруда. Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының 
Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді 
мультидисциплинарлы контентке адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. 
Web of Science предлагает качество и глубину контента для исследователей, 
авторов, издателей и учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources 
Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее актуальному и 
влиятельному мультидисциплинарному контенту для нашего сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been 
accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of 
Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted 
in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to 
researchers, authors, publishers, and institutions sets it apart from other research databases. 
The inclusion of Bulletin of NAS RK in the Emerging Sources Citation Index demonstrates 
our dedication to providing the most relevant and influential multidiscipline content to our 
community.
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НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ ГРАММАТИЧЕСКИХ НАВЫКОВ И 
СОЧЕТАЕМОСТИ СЛОВ ПРИ ФОРМИРОВАНИИ РЕЧЕВОЙ 

КОМПЕТЕНЦИИ СТУДЕНТОВ

Аннотация. Современная педагогика находится в постоянном 
поиске наиболее эффективных моделей обучения. В данной статье 
автор поднимает вопросы, посвященные актуальной проблеме обучения 
иностранному языку. 

Теоретической базой научной статьи стали исследования 
отечественных и зарубежных авторов, рассматривающих вопросы 
овладения иностранным языком, иноязычной коммуникации, развития 
коммуникативной компетенции у студентов и ее составляющие. 
Методологию статьи составили работы С.С. Кунанбаевой, И.А. 
Зимней, А.В. Хуторского, Дж. Хармера и др. Кроме того, исследование 
основывается на знаниях автора, полученных в результате практической 
работы со студентами колледжей и преподавания английского языка.

Целью статьи стало рассмотрение грамматического компонента 
в качестве одного из основных составляющих речевой компетенции 
и грамматической сочетаемости слов, как свойства языка, которому 
необходимо уделять пристальное внимание во время работы на уроках 
английского. 

Обучение закономерностям сочетаемости слов особенно актуально 
при изучении иностранного языка, так как позволяет студенту овладеть 
навыками грамотной коммуникации, правильно строить свою устную и 
письменную речь

https://doi.org/10.32014/2021.2518-1467.158
mailto:kulzhanat.bulatbayeva@mail.ru
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Умение строить предложения для выражения определенного смысла 
является важнейшей составляющей коммуникативной компетенции, 
поэтому грамматической компетенции уделяется большое внимание при 
планировании и реализации учебного процесса и разработке тестов. 

В данной статье изучена роль грамматической компетенции в 
формировании способности к коммуникации на иностранном языке, 
дано определение понятию «речевой компетенции», «грамматической 
компетенции» и «грамматической сочетаемости слов».

Сделан вывод о необходимости системного освоения грамматической 
составляющей языка – в совокупности всех элементов и языковых 
связей, неразрывно от культурной и языковой среды, в которой она 
сформировалась. 

Материалы статьи можно использовать при планировании работы 
со студентами колледжей на уроках английского языка, направленной 
на развитие речевых навыков в рамках коммуникативного подхода. 
Также материалы исследования вносят теоретический вклад в изучение 
методики преподавания иностранного языка и проблемы сочетаемости 
языковых единиц, как составляющей успешной коммуникации. 

Ключевые слова: речевая компетенция, грамматическая ком-
петенция, грамматические навыки, сочетаемость слов, коммуникация, 
иностранный язык, развитие иноязычного образования, знание меха-
низма сочетаемости слов.

М. Әділханұлы, З.С. Такуова, К.Н. Булатбаева* 
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СТУДЕНТТЕРДІҢ СӨЙЛЕУ ҚҰЗІРЕТТІЛІГІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ ГРАММАТИКАЛЫҚ ДАҒДЫЛАР

МЕН СӨЗ ТІРКЕСТЕРІНІҢ КЕЙБІР АСПЕКТІЛЕРІ

Аннотация. Қазіргі педагогика оқытудың тиімді модельдерін үнемі 
іздеуде. Бұл мақалада автор шет тілін оқытудың өзекті мәселелеріне 
қатысты сұрақтарды талдайды.

Ғылыми мақаланың теориялық негізі шет тілін меңгеру, шет 
тілдік коммуникация, студенттердің коммуникативтік құзыреттілігін 
дамыту және оның құрамдас бөліктерін қарастыратын отандық және 
шетелдік авторлардың зерттеулері болды. Мақаланың әдіснамасын С.С. 

mailto:kulzhanat.bulatbayeva@mail.ru
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Құнанбаева, А. Зимный, А.В. Хуторский, Дж. Хармер және т.б. Сонымен 
қатар, зерттеу автордың колледж студенттерімен практикалық жұмыс 
және ағылшын тілін оқыту нәтижесінде алған біліміне негізделген.

Мақаланың мақсаты грамматикалық компонентті сөйлеу құзіреттілігі 
мен сөздердің грамматикалық үйлесімділігінің негізгі компоненттерінің 
бірі ретінде, ағылшын тілі сабақтарында жұмыс істеу кезінде мұқият 
назар аудару қажет ететін тілдің қасиеті ретінде қарастыру болды.

Сөздердің үйлесімділік заңдылықтарын оқыту әсіресе шет тілін 
үйренуде өте маңызды, өйткені ол студенттерге сауатты қарым-қатынас 
дағдыларын игеруге, ауызша және жазбаша сөйлеу қабілеттерін дұрыс 
құруға мүмкіндік береді.

Белгілі бір мағынаны білдіру үшін сөйлемдер құра білу комму-
никативтік құзіреттіліктің маңызды құрамдас бөлігі болып табылады, 
сондықтан оқу процесін жоспарлау мен жүзеге асыруда және тесттер 
жасауда грамматикалық құзіреттілікке көп көңіл бөлінеді.

Бұл мақалада шет тілінде қарым-қатынас жасау қабілетін 
қалыптастырудағы грамматикалық құзіреттіліктің рөлі зерттеліп, 
“сөйлеу құзіреттілігі”, “грамматикалық құзіреттілік” және “сөздердің 
грамматикалық үйлесімділігі”ұғымдарына анықтама берілген.

Тілдің грамматикалық құрамын жүйелі түрде игеру қажеттілігі туралы 
қорытынды жасалды – барлық элементтер мен тілдік байланыстардың 
жиынтығында, ол қалыптасқан мәдени және тілдік ортадан ажырамас.

Мақала материалдарын колледж студенттерімен коммуникативтік 
тәсіл шеңберінде сөйлеу дағдыларын дамытуға бағытталған ағылшын 
тілі сабақтарында жұмысты жоспарлау кезінде пайдалануға болады. 
Сондай-ақ, зерттеу материалдары сәтті қарым-қатынастың құрамдас 
бөлігі ретінде шет тілін оқыту әдістемесін және тілдік бірліктердің 
үйлесімділік мәселелерін зерттеуге теориялық үлес қосады.

Түйін сөздер: сөйлеу құзіреттілігі, грамматикалық құзіреттілік, 
грамматикалық дағдылар, сөздердің үйлесімділігі, қарым-қатынас, шет 
тілі, шет тілінде білім беруді дамыту, сөздердің үйлесімділік механизмін 
білу.
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SOME ASPECTS OF GRAMMATICAL SKILLS AND WORD 
COMPATIBILITY IN THE FORMATION OF STUDENTS ‘ SPEECH 

COMPETENCE

Annotation. Modern pedagogy is constantly looking for the most effective 
teaching models. In this article, the author raises questions devoted to the 
relevant problem of teaching a foreign language and research on educational 
issues.

The theoretical basis of the research article was the studies of domestic 
and foreign authors, considering problems of mastering a language, foreign 
language communication, the development of communicative competence 
and its components. The methodology of the article was the works of S.S. 
Kunanbaeva, I.A. Zimney, A.V. Khutorsky, J. Harmer and others. In addition, 
the study is based on the author’s knowledge gained as a result of practical 
work with college students and teaching English.

The purpose of the article was to consider the grammatical component 
as one of the main components of speech competence and grammatical 
compatibility of words, as a property of the language that needs to be paid 
close attention while working at English lessons.

Learning the patterns of word combinations is crucial when learning a 
foreign language, as it allows the student to master the skills of competent 
communication, correctly build their oral and written speech

The ability to build sentences to express a certain meaning is the most 
important component of communicative competence, so grammatical 
competence is given great attention when planning and implementing the 
educational process and developing tests.

This article examines the role of grammatical competence in the formation 
of the ability to communicate in a foreign language, defines the concept 
of “speech competence”, “grammatical competence” and “grammatical 
compatibility of words”.

It is concluded that it is necessary to systematically master the grammatical 
component of the language-in the aggregate of all elements and language 
connections, inseparably from the cultural and linguistic environment in 
which it was formed.

The materials of the article can be used when planning work with college 

mailto:kulzhanat.bulatbayeva@mail.ru
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students in English lessons aimed at developing speech skills within the 
framework of a communicative approach. Also, the research materials make a 
theoretical contribution to the study of methods of teaching a foreign language 
and the problem of the compatibility of language units as a component of 
successful communication.

Key words: speech competence, grammatical competence, grammatical 
skills, word compatibility, communication, foreign language 

Введение. В настоящий момент одной из неотъемлемых составляю-
щих общеобразовательного процесса является изучение иностранного 
языка. В реалиях нашего времени человеку необходимо знание как 
минимум одного иностранного языка – английского, являющегося 
языком межнационального общения. В частности, особые требования 
к овладению иностранными языками предъявляются будущим 
специалистам – учащимся колледжей и университетов, т.к. в ходе 
профессиональной деятельности им непременно придется столкнуться 
с иноязычными источниками информации. Кроме того, современная 
мультикультурная среда требует от компетентного специалиста 
умения свободно коммуницировать с языковыми носителями и 
взаимодействовать с представителями различных культур.

Таким образом, всю большую актуальность приобретает вопрос эффек-
тивного обучения иностранным языкам и внедрение в образовательный 
процесс новых методик изучения языков, направленных на практическое 
овладение.

Для того чтобы сделать процесс изучения языка наиболее продуктивным 
и повысить его результативность педагогической практике необходимо 
обновление. Следует уделять значительное внимание разработке 
и дальнейшему применению таких образовательных технологий 
и методик обучения языку, которые способствуют формированию 
коммуникативной компетенции, развитию критического и творческого 
мышления и прививают учащимся способность к взаимодействию в 
поликультурном пространстве и умение общения с людьми, общающихся 
на иностранных языках.

 Общая цель образовательного процесса состоит в том, чтобы наиболее 
полно реализовать определенные цели и задачи, которые системе 
образования задает общество и современные реалии. Таким образом, 
целью обучения студентов иностранному языку является овладение им 
на уровне достаточном для успешного общения. В итоге, выпускник 
должен быть способен свободно (как в устной, так и в письменной 
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формах) коммуницировать на языке для решения задач межличностного 
и межкультурного взаимодействия. 

И так как это регламентируется стандартами образования, в 
соответствии с которыми у молодых профессионалов должны 
быть развиты способности к свободному общению с носителями 
иностранного языка и навыки межкультурной коммуникации, работа по 
их формированию и развитию ведется на всех этапах обучения. 

Методы и материалы. Как показывает обзор методической 
литературы, многие авторы в своих работах уделяют внимание проблеме 
профессиональной подготовки современного специалиста, его знаний, 
умений и навыков – данные вопросы рассматриваются в исследованиях 
Е.И. Пассова, И.А. Зимней, А.А. Акишиной, Е.Л. Корчагиной.

Иностранный язык необходимо преподавать как средство общения. 
И одним из важнейших составляющих обучения является развитие у 
школьников речевых навыков. В образовательных стандартах РК указано, 
что в процессе изучения иностранного языка студенту необходимо 
научиться грамотно коммуницировать на изучаемом языке.

Можно выделить несколько основных компонентов, составляющих 
умение коммуницировать на иностранном языке: во-первых, студент 
должен владеть лексическим и грамматическим минимумом, 
достаточным для свободного выражения своих мыслей и потребностей, 
во-вторых, в процессе изучения языка ему следует овладеть языковыми 
и речевыми навыками, которые включают в себя навыки чтения, 
аудирования, письма и устной речи. 

 Непременное условие владения английским языком на свободном 
разговорном уровне – это умение студента «связывать» слова друг 
с другом для выражения мыслей в процессе общения. Усвоение 
учащимися закономерностей соединения слов помогает понять связи, 
существующие в системе языка, знание взаимозависимости разных его 
уровней.  Важно не только знать, как слово переводится на другой язык, 
а еще и понимать, как оно сочетается с другими словами. 

Студент считается готовым к взаимодействию и коммуникации с 
представителями другой языковой культуры, когда он приобретает 
готовность ко всем видам речевой деятельности и способен на уровне 
своих речевых возможностей в разных формах: устной (говорение и 
аудирование) и письменной (чтение и письмо), общаться с носителями 
языка. 

Таким образом, результатом успешного изучение языка является 
формирование у студента речевой компетенции.

Термин «компетенция» происходит от латинского «competentia», что 
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означает какую-либо сферу в которой человек хорошо ориентируется и 
обладает знаниями и опытом. В педагогике А.В. Хуторской определяет 
компетенцию как «совокупность взаимосвязанных качеств личности, 
задаваемых по отношению к определенному кругу предметов и 
процессов и необходимых для качественной продуктивной деятельности 
по отношению к ним» (Khutorskoy, 2002).

Речевую компетенцию студента составляет его умение свободно 
разговаривать на данном языке – практическое владение беглой и 
правильной речью. Студент должен быть способен к динамичному 
взаимодействию в диалоге и к монологическому выражению себя, так 
же хорошо воспринимать язык на слух и понимать читаемую речь. 
Таким образом, можно сказать, что речевая компетенция – это умение 
производить и понимать речь в любом виде.

Речевое развитие происходит при осуществлении студентом речевой 
деятельности в ходе общения. Посредством усвоения языка, он может 
наиболее в полной мере овладеть его звуковым строем (фонетика), 
словарным запасом (лексика) и грамматикой.

Развитие устной и письменной речи как средства общения с 
окружающими необходимо для формирования, навыков коммуникации, 
понимания и умения адекватно выражать собственные мысли, 
восприятия коммуникативных сообщений, получаемых от других 
участников процесса. Развивая речь, педагог учит студента, как адекватно 
пользоваться языком в тех или иных социальных ситуациях, и позволяет 
ему, тем самым, эффективно взаимодействовать с другими.

В процессе коммуникации либо создает речь, либо же воспринимает 
речь других участников коммуникационного процесса. Речь — является 
особым видом деятельности человека, нацеленным на общение между 
людьми. Исследователи рассматривают общение одновременно 
в качестве условия существования общества и как его результат. 
Существует три стороны процесса общения: коммуникативная, обмен 
информацией между коммуникантами и совместная деятельность, 
в ходе которой вырабатывается единая стратегия взаимодействия, 
и третья сторона – восприятие другой личности и его понимание. 
Коммуникативный аспект считается основополагающим и покрывает 
другие аспекты (Rahimova, 2016).

Мы придерживаемся мнения Э.Г. Азимова, А.Н. Щукина, 
определяющих речевое общение (коммуникацию) как общение двух или 
более индивидов с помощью речи (языка), имеющих целью достижение 
цели коммуникации, под которой подразумевается обмен информацией 
познавательного или эмоционального характера (Azimov et.al, 2009). 
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В Казахстане разработке научно-практических и методических 
документов, регламентирующих развитие иноязычного образования 
в РК, особое внимание уделила Кунанбаева С.С. (Kunanbaeva, 
2010). Именно она является основоположником концепции развития 
иноязычного образования. Один из важных аспектов – изучение языка 
как сложной и обширной системы возможно лишь в совокупности всех 
его составляющих (Kunanbaeva, 2002).

Результаты и их обсуждение. Обучение языку – это процесс 
многоаспектный и многокомпонентный, включающий в себя целый 
ряд навыков. Так в рамках компетенции владения иностранной речью 
выделяются несколько составляющих понятий, таких как:

• Грамматическая компетенция; 
• Лексическая компетенция;
• Фонологическая компетенция;
• Семантическая компетенция.
Как русскоязычные, так и англоязычные исследования подчеркивают 

важность комплексного обучения языку – например, работы И.А. 
Зимней (Zimnyaya, 2008) и Хармера Дж. (Harmer, 2001). По мнению 
ученых, обучение языку представляет собой овладение сопряженными 
речевыми навыками, процесс, охватывающий целую группу умений; 
таким образом, развитие языковых компетенций должно происходить 
комплексно, а конечной целью обучения в перспективе должно быть 
свободное общение на иностранном языке. 

Одними из важнейших компонентов языка являются лексика и 
грамматика – обширный лексический запас и умения грамотно строить 
свою речь являются залогом успешного общения на иностранном языке.

В рамках освоения иностранного языка, одно из весьма существенных 
приобретений – это его постепенное овладение грамотной устной и 
письменной речью. Студенты активно учатся читать (т.е. понимать 
письменную речь), писать (строить собственную письменную речь) 
и разговаривать на иностранном языке, продуманно и связно строить 
устную речь (Passov, 1991).

Характерной чертой любого языка является сложная организация его 
грамматической структуры. 

Грамматическая компетенция же состоит в том, что студенту 
необходимо знать грамматические элементы языка, понимать, как 
правильно сочетать их, и уметь использовать в своей речи.

Грамматические элементы подразделяются на закрытые классы 
слов – личные, вопросительные, указательные и притяжательные 
местоимения, союзы, частицы, предлоги и т.д.  В английском языке, к 
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примеру, существуют также и классы, не представленные в русском – 
такие как артикли (the/a/an) или вспомогательные глаголы (will/be/did/
do/ have).

Формально грамматику конкретного языка можно рассматривать как 
совокуп ность правил, позволяющих составлять иные упорядоченные 
цепочки элементов, то есть строить предложения. 

Таким образом, грамматическая компетенция означает доведенное 
до автоматизма умение пони мать и выражать определенный смысл, 
оформляя его согласно правилам изучаемого языка в виде фраз и 
предложений. То есть это не просто механическое воспроизведе ние 
заученных образцов, а навык правильного, грамотного построения 
собственной устной и письменной речи.

Достичь успешных речевых действий можно лишь, если в момент 
речевого акта, говорящий сосредотачивает свое внимание на самом 
речевом действии, а не на способе его совершения. Это приводит к 
успешному коммуникативному акту, к автоматическому построению 
целостной, плавной и логически согласованной речи. 

Помимо этого, грамматический навык должен быть устойчивым, 
чтобы при столкновении в речи нескольких грамматических явлений 
коммуникационное действие осуществлялось студентом правильно, 
а также гибким, чтобы включаться и функционировать в новых и 
незнакомых ситуациях общения.

Основная сложность состоит в том, что грамматические системы 
русского и английского языка сильно отличаются друг от друга. 

В английском языке фиксированный порядок слов и контекст 
употребления. Русский же язык, как отмечают исследователи более 
гибкий, что осложняет усвоение английской аналитической грамматики. 

Выделяют несколько основных несовпадений/полного отсутствия 
грамматических категорий, вызывающих трудности при освоении языка:

• Категории определенности/неопределенности (передаются при 
помощи артиклей);

• Категории состояния (в английском зачастую выражено при помощи 
буквы «a» в начале слова – afloat/alive/afire и т.д.);

•   Передача в английском языке грамматических отношений при 
помощи служебных слов (предлоги, союзы, модальные глаголы и т.д.); 

• Категория согласованности – в английском языке существительное 
и прилагательное не согласованы (Galskova et.al, 2004).

Одно из главных условий грамотной правильно построенной речи 
– это знание механизмов сочетаемости слов и выражений изучаемого 
языка.
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Сочетаемость – это способность нескольких языковых единиц 
образовывать единицы более высокого уровня. Различают три типа 
сочетаемости (Rahimova, 2016): 

1) Семантическая 
– это сочетаемость слов по их значению. Слова вступают в сочетания 

с объединенным общим смыслом классов слов;
2) Лексическая 
– слова сочетаются лишь с некоторыми словами (а не с любым словом 

отдельно взятого семантического класса);
3) Грамматическая (синтаксическая) 
– грамматические связи отвечают за правильность речи.
Таким образом, сочетаемость слов – это одно из основных свойств 

единиц языка, которое отражает синтагматические отношения между 
этими единицами. 

Через синтагматический аспект слова раскрывается сама природа 
сочетаемости – она заключается в том, что человеческое сознание 
способно хранить в памяти и выбирать необходимые языковые единицы 
и сочетания. В нашей памяти и сознании слова существуют в языковых 
сочетаниях с другими словами – они не изолированы, а напротив, 
неизбежно тяготеют друг к другу.

В любом языке существуют определенные тенденции и 
универсальные законы сочетаемости слов. Их нарушение непременно 
приводит к изменению свойств языковых единиц, несоблюдению норм 
и некорректным сочетаниям. 

Необходимо, однако, упомянуть, что иногда слово все же вступает 
в нехарактерные для него языковые сочетания и, таким образом, 
создает окказиональное значение – не присущее данному языку и мало 
распространенное, порой случаи употребления единичны (например, 
авторские сочетания в художественных произведениях). Тем не менее, 
даже подобные сочетания соответствуют языковой системе и принимают 
на себя все языковые нормы – морфологические, фонетические и 
семантические.

Так, изучая закономерности сочетания и соединения языковых 
единиц, студент понимает существующие в системе языка связи, 
получает знания о языковых уровнях и их взаимозависимости.

В английском языке слова могут образовывать следующие 
грамматические сочетания. Приведем примеры в таблице 1.
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Таблица 1. Грамматические сочетания языковых элементов на 
примере английского языка
Грамматические сочетания языковых 

элементов
Пример (с переводом)

Существительное + глагол search the website   искать на сайте
Существительное + существительное pang of jealousy   приступ ревности
Прилагательное + существительное a light breeze   легкий бриз
Глагол + наречие placed neatly   аккуратно разложены
Сочетание с предлогами burst into laughter   разразиться смехом
Наречие + прилагательное fully aware   полностью осознавать/отдавать 

себе отчет

Заключение. Грамматическая сочетаемость слов зависит от 
грамматического значения языковых единиц, а также класса или 
разряда, к которому они принадлежат. Слово по сути своей есть единица 
грамматической категории. Следовательно, есть ограниченный строгий 
набор синтаксических связей, которыми определенное слово может 
быть связано с другими.

В процессе овладения нормами грамматической сочетаемости слов 
английского языка студент обогащает свой словарный запас и учится 
связно мыслить и говорить.

 Грамматическая сочетаемость формируется по правилам:
• Сочетания отдельного слова – это схема соединения и управления 

конкретной языковой единицы;
• Соединения простых предложений в сложном – по схеме сочетания 

членов предложения и пр.
Правила грамматического сочетания слов и в закономерности 

соединения словосочетаний различных типов и видов во многом 
зависят от национальной специфики языка. К примеру, русскоязычные 
студенты часто ошибочно употребляют слова в английской речи, так как 
испытывают затруднения при сочетании слов – в правильном выборе 
языковой единицы и ее соединении с другими. 

Поэтому основной особенностью освоения грамматической 
структуры английского языка является именно ее системное освоение – в 
совокупности всех языковых элементов и связей, а также закрепленных 
в языке правил. 

Главной сложностью при формировании грамматического навыка 
выступает закрепление устойчивых мыслительных конструкций 
правильного построения целостной, закономерной, связанной речи. 

Для того чтобы грамотно строить предложения на английском языке, 
верно подбирая и связывая слова, правильно сочетая различные части 
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речи в предложения, а предложения в речь или письменный текст, 
необходимо освоение языковых закономерностей. В свою очередь, 
доведенная до автоматизма система – совокупность обнаруженных 
закономерностей, позволяет изучающему язык коммуницировать 
свободно, уделяя внимание лишь самому речевому и мыслительному 
акту – также как он делает это на своем родном языке, автоматически 
составляя предложения для выражения себя. 

Овладение нормами сочетаемости слов способствует обогащению 
словаря, развитию связной мысли и речи при изучении английского 
языка. В целом, грамматическая сочетаемость слов – один из важнейших 
элементов изучения языка, так как без его освоения невозможна 
логически выверенная и эффективная коммуникация.

Таким образом, одним из основных аспектов работы над иностранным 
языком является изучения материалов, способствующих системному 
упорядочению языковых элементов, повышению культуры языка, 
предупреждению ошибок в сочетаемости слов.

По итогам проведенного исследования был сделан вывод о том, 
что необходимо уделять время формированию у студентов умения 
грамматического сочетания слов – изучать устойчивые конструкции и 
совокупности элементов, выявлять закономерность грамматических 
связей, что поможет выстроить грамотную речь. 
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